

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác vệ sinh môi trường thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2024 trên địa bàn xã Tú Xuyên

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 17/01/2024 của UBND huyện Văn Quan Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan. Để chuẩn bị cho Nhân dân vui xuân, đón tết cổ truyền được vui tươi, an lành và tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, không gian sạch sẽ, gọn gàng trước, trong và sau tết Nguyên đán. Ủy ban nhân dân xã triển khai Kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, ý thức cộng đồng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, làm chuyển biến mạnh mẽ cả về nhận thức và hành động của các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, của cộng đồng, các cơ quan, đơn vị và từng người dân đối với việc giữ gìn, bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân trên địa bàn xã; làm thay đổi cảnh quan thôn, xóm, các khu vực công cộng sạch sẽ, hạn chế rác thải, giảm ô nhiễm môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2024.

#### II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

Thời gian thực hiện việc tổ chức việc ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan chuẩn bị tết Nguyên đán bắt đầu từ 27/01/2024 đến trước ngày 07/02/2024 (từ ngày 17/12 đến trước ngày 28/12 âm lịch) và tiếp tục duy trì sau tết Nguyên đán.

#### III. NỘI DUNG

- Triển khai nghiêm túc kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2024 rộng khắp trên địa bàn xã. Các thôn tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết trên địa bàn, căn cứ điều kiện thực tế các thôn phân thành tổ nhóm, các tuyến đường trong thôn... để thực hiện thu gom, quét dọn, xử lý rác thải vệ sinh môi trường, các công chức chuyên môn thuộc UBND các xã, phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội trong việc vận động, tuyên truyền Nhân dân ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, phát quang, khơi thông cống rãnh các tuyến đường giao thông nông thôn, các điểm tập kết rác thải tự phát gây ô nhiễm môi trường, tại khu vực diễn ra các lễ hội.

- Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, khu dân cư, đường

làng ngõ xóm, khu vực công cộng, không để rác thải, chất thải tồn đọng, rơi vãi làm ô nhiễm môi trường. Các gia đình, hộ kinh doanh, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, thực hiện tốt các quy định về bảo vệ môi trường, thu gom và tự xử lý rác thải theo quy định, giữ gìn trật tự vệ sinh nơi công cộng, không vứt rác thải bừa bãi ra môi trường. Các đơn vị, hộ gia đình, cá nhân cần nghiêm túc thực hiện phân loại rác thải, tự xử lý tại chỗ đảm bảo vệ sinh môi trường theo quy định.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường với duy trì và cải tạo các đường hoa, cây xanh, đèn chiếu sáng. Kết hợp đồng bộ các biện pháp kiểm tra, xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường, vi phạm về quản lý bảo vệ hành lang giao thông...

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán có hiệu quả. UBND xã yêu cầu các thôn, các tổ chức đóng trên địa bàn xã, các hộ kinh doanh cá thể, cơ sở kinh doanh... thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

##### **1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2024.

- Phối hợp với các thôn hương dẫn tổ chức ra quân vệ sinh môi trường thu gom, xử lý rác thải tại hộ gia đình; tổng vệ sinh môi trường tại khu vực đường làng, ngõ xóm, khu vực công cộng nơi cư trú trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán và khu vực diễn ra các Lễ hội để tạo ra phong trào về công tác vệ sinh môi trường trong Nhân dân. không để phát sinh các điểm tập kết rác mới, xóa bỏ các điểm tập kết rác tự phát tại các khu vực giáp ranh giữa các xã, khu vực ít người qua lại gây mất vệ sinh môi trường.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch của các thôn, các tổ chức đóng trên địa bàn xã, tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

##### **2. Các hộ kinh doanh cá thể, cơ sở kinh doanh, dịch vụ, thương mại, các hộ gia đình:**

Tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường, thu gom và tự xử lý theo quy định, giữ gìn trật tự vệ sinh nơi công cộng. Tham gia vào các hoạt động bảo vệ môi trường do địa phương phát động.

##### **3. Công chức Văn hóa - Xã hội**

Kịp thời đăng tin bài phản ảnh không khí ra quân tổng vệ sinh môi trường, tăng thời lượng phát sóng, đưa tin, bài nội dung tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho người dân dịp tết Nguyên đán và các ngày Lễ hội đầu xuân năm 2024.

##### **4. Công an xã.**

Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý theo quy định của pháp luật về vệ sinh môi trường; quản lý chất thải.

### **5. Các trường học.**

Phát động cán bộ, giáo viên, học sinh làm công tác tổng vệ sinh môi trường trong trường học và trước cổng trường trước và sau thời điểm nghỉ tết.

### **6. Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân:**

Tăng cường tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường đối với các tiểu thương, người tham gia lễ hội, thu gom rác thải sau lễ hội và không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán và sau dịp Lễ hội.

### **7. Đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội**

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên, Nhân dân và gia đình thực hiện công tác vệ sinh môi trường, vui chơi lành mạnh, bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Tổ chức vệ sinh môi trường khu vực cơ quan, công sở và tại gia đình nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

### **8. Đối với thôn.**

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2024, có báo cáo về UBND xã (qua Đc Tùng Công chức Địa chính -NN- XD – MT xã) trước ngày 23/02/2024.

- Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường thu gom, xử lý rác thải tại hộ gia đình; tổng vệ sinh môi trường tại khu vực đường làng, ngõ xóm, khu vực công cộng nơi cư trú trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán và khu vực diễn ra các Lễ hội để tạo ra phong trào về công tác vệ sinh môi trường trong Nhân dân. Không để phát sinh các điểm tập kết rác mới, xóa bỏ các điểm tập kết rác tự phát, khu vực ít người qua lại gây mất vệ sinh môi trường; Tại các khu vực giáp ranh giữa các thôn, xã.

UBND xã yêu cầu các thôn, các đơn vị đóng trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, đề nghị UBMTTQ, các tổ chức CTXH tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường để công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đạt được kết quả tốt./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ và các Tổ chức CT-XH;
- Các đơn vị trên địa bàn xã;
- Các Đ/c trưởng thôn;
- Công chức ĐC-NN-XD&MT xã;
- Lưu: VT.

**Hoàng Thị Thoàn**

